



Comentario diario del Mercado Físico de Rosario

Considerable volumen de negocios registrado el día de la fecha. Se destacaron los negocios por maíz disponible y con entregas cortas, sobre todo la posición septiembre. Las operaciones por trigo y soja fueron escasas.

En la jornada de hoy se registró un considerable nivel de actividad, siendo este igual o superior al de la sesión anterior. La demanda se concentró principalmente en el maíz disponible y con entregas cortas, destacándose los negocios diferidos correspondientes a la posición septiembre. Además, se ofreció un valor abierto para la posición abril/mayo de soja.

El Mercado de Chicago finalizó la jornada operando con pérdidas en los contratos de granos gruesos causadas por los mediocres resultados en cuanto a las ventas externas semanales. Sin embargo, las caídas de precio están limitadas por las preocupaciones acerca del retorno de las altas temperaturas a las áreas productivas estadounidenses. Por otro lado, los contratos de trigo anotaron subas por los buenos resultados obtenidos en los saldos exportables semanales.

El tipo de cambio del Banco Nación fue 43,1700 / 43,3700; +1,17% respecto al cierre anterior.

El tipo de cambio de referencia del BCRA Comunicación A3500 cerró en 43,2450; +1,02% respecto al día previo.

El volumen de negocios de ROFEX en futuros y opciones de dólar fue de 1.647.369 contratos, mientras que el interés abierto acumula 5.360.891 lotes. Los ajustes para las distintas posiciones del contrato DLR fueron los siguientes:

JULg	AUGg	SEPg	OCTg	NOVg	DECg
43,790	45,805	47,885	50,050	52,050	53,950
JANo	FEBo	MARo	APRo	MAYo	JUNo
56,000	57,850	59,830	61,300	63,000	64,550

SOJA

En la tarde de hoy, el valor ofrecido abiertamente por soja con entrega contractual se situó en \$ 9.700/t, aunque no se descartan mejoras en este precio. La gran parte de la oferta se ubica en un precio de \$10.000/t. Con respecto al segmento diferido, se manifestó un valor abierto de US\$ 235/t para la posición abril/mayo de 2020.





SOJA	Hoy	Ayer	Año. Ant
CAC (\$)	9.820	9.710	7.600
Chicago (US\$)	324,27	327,39	315,27
Matba (US\$) mayo	238,00	239,20	278,40

GIRASOL

En el día de hoy, el valor abierto registrado por girasol con entrega contractual se ubicó en US\$ 220/t, aunque es muy probable que los valores efectivos se ubiquen por encima de este precio. En cuanto a la nueva campaña, se ofrecieron abiertamente US\$ 240/t para girasol con descarga en los meses de diciembre/enero.

TRIGO

En la rueda de hoy el valor abierto por trigo de tipo contractual fue de US\$ 200/t, aunque este precio pudo haberse mejorado en el orden de los US\$ 10/t. Con respecto al segmento diferido, el precio manifestado para el mes de enero de 2020 se ubicó en los US\$ 170/t, superando en US\$ 5/t el precio de la sesión de ayer. Sin embargo, es probable de que se hayan realizado negocios incluso por encima de este valor. En cuanto al cereal con descarga en febrero el precio ofrecido fue de US\$ 168/t, incrementándose en US\$ 2/t para el mes siguiente.

TRIGO	Hoy	Ayer	Año. Ant
CAC (\$)	8.900	8.900	5.750
Chicago (US\$)	183,81	182,90	187,49
Matba (US\$) dic	171,30	170,00	197,00





MAÍZ

El valor ofrecido abiertamente por maíz con entrega inmediata se ubicó en los \$ 6000/t, aunque resulta altamente probable que se hayan efectuado negocios por encima de este valor. En cuanto al segmento forward, el precio ofrecido para los meses de agosto/septiembre fue de US\$ 145/t, aunque no se descartan aumentos en los precios de este último.

Con respecto al maíz de la campaña próxima, el precio ofrecido fue de US\$ 152/t para las posiciones de enero/febrero/marzo/abril. En cuanto a los negocios con descarga en mayo, el valor ofrecido fue de US\$ 153/t. Mientras tanto, el precio se situó en US\$ 147/t para el mes de junio, disminuyendo en US\$ 1/t para el mes siguiente.

MAIZ	Hoy	Ayer	Año. Ant
CAC (\$)	6.190	6.100	4.400
Chicago (US\$)	164,56	166,92	138,58
Matba (US\$) julio	147,00	147,00	162,00

CEBADA

Al igual que en la sesión anterior, en el día de hoy no se registraron ofertas de compra por el cereal.

SORGO

En el día de hoy, no se registró un valor abierto por sorgo.

